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تهران را باید شهر خاطره ها و روایت های تاریخی نامید. شهری که 

بیشترین پیشینه دارالخلافه بودنِ ایران را دارد و مهم ترین اتفاقات 
سیاسی، اجتماعی و تاریخی در گوشه و کنار همین شهر که پای 
رشته کوه های جنوبی البرز جای گرفته، به وقوع پیوسته اند. از این رو 
که بر هر مکانی از تهران قدم گذاریم و گذر کنیم، مثنوی هفتاد منی 

از دیرینگی مقابل مان گشوده خواهد شد.

رفع یکی از موانع  صادرات صنایع دستی
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی :پیشنهادی را به دولت ارائه کرده بودیم 
که فعالان صنایع دستی بتوانند آزادانه هر میزان که خواستند صنایع دستی را از کشور خارج و ارز آن را وارد 

کشور کنند. در نتیجه آن یکی از موانع صنایع دستی که  موانع صادراتی آن است برطرف می شود.  

برترین موزه ها معرفی می شوند
سیداحمد محیط طباطبایی ، رئیس ایکوم ایران:در  شانزدهمین دوره آیین موزه برتر امسال، داوری بیش از 
یکصد موزه از سراسر ایران با حضور ۴۵داور متخصص در حوزه میراث و موزه در ۱۴شاخص انجام شده است و 
برندگان آن در مراسمی در روز ۳۰ اردیبهشت ماه اعلام می شوند. این انتخاب براساس 8 شاخص جهانی است.

نکته

اقامت متفاوت
هنگام سفر، بومگردی  را تجربه کنید

متناسب با مقصد سفر، گزینه های متفاوتی برای اقامت در 
شهرها و روستاها پیش روی شماست. در سال های اخیر 
اقامتگاه های بومگردی متعددی در کشور فعال شده اند که 
انتخاب آنها می تواند تجربه تازه ای از سفر را برایتان رقم 
بزند؛ البته داشتن مهارت انتخاب یک بومگردی مناسب 

برای هر مسافری و هر سفری لازم است.

فضای اقامتگاه های بومگردی با هتل ، هاستل و...  تفاوت های زیادی دارد، اما شاید مهم ترین فرق این دو 1
نوع اقامتگاه این باشد که بومگردی ها، فضای خشک و رسمی 
هتل ها را ندارند و بیشتر از هتل ها به مسافران احساس بودن در 
خانه را می دهند. بیشتر بومگردی ها شبیه به همان خانه هایی 

هستند که مردم محلی آن منطقه در آنها زندگی می کنند.

نظرسنجی های انجام شده از مسافران در کشورهای  مختلف نشان می دهد که گردشگران از اقامت در 2
خانه های بومی حس و حال بهتری داشته اند و این نوع سفر را 
باکیفیت تر از بقیه ارزیابی کرده اند. تجربه سبک زندگی مردم 
بومی یک منطقه، شکل گیری دوستی های صمیمانه با همسفران 
در اقامتگاه های بومگردی در کنار دریافت خدمات اقامتی با 
هزینه مناسب تر، باعث شده گردشگران از اقامت در بومگردی ها 

راضی باشند.

چیدمان این خانه ها سنتی است و مطابق با فرهنگ و  آداب همان منطقه ای که در آنجا قرار دارد؛ بنابراین 3
استفاده از مصالح ساختمانی مخصوص هر منطقه هم به جذابیت 
این فضاهای سنتی اضافه کرده است. درواقع معماری این بناها 

به تنهایی می تواند به بخش دیدنی سفر شما تبدیل شود.

در اقامتگاه های بومگردی یک اتاق یا سوئیت شخصی در  اختیارتان قرار می گیرد و بقیه بخش های خانه بین 4
مسافران به صورت مشترک مورداستفاده واقع می شود؛ به همین 

دلیل هم همسفران ارتباط صمیمانه تری با هم خواهند داشت.

اقامت در بومگردی ها به شما فرصت آشنایی با مردم  شهرهای مختلف را می دهد. معمولا گردشگران شب ها 5
در حیاط یا فضای اشتراکی خانه دور هم جمع می شوند و در این 
فضا، دوستی های تازه شکل می گیرد. آشنایی با آداب و رسوم و 
فرهنگ اقوام، فرصت ارزشمندی است که اقامت در بومگردی ها 

برای مسافران فراهم می کند.

حالا که نوع متفاوتی از سفر را با اقامت در یک بومگردی  تجربه می کنید، وقت آن است که رفتارهای تازه ای هم 6
به عنوان یک مسافر داشته باشید. معاشرت با مردم شهرهای 
مختلف را تمرین کنید و در انجام کارهایی که به فضاهای 
اشتراکی بومگردی مربوط است، با بقیه مسافران همکاری داشته 

باشید.

هزینه های اقامت در بومگردی ها معمولا نسبت به هتل ها  به صرفه تر است؛ هرچند بعضی اقامتگاه های بومگردی در 7
شهرهای توریستی، امکانات هتلی را در اختیارتان می گذارند و 
طبعیتا هزینه بالاتری هم دریافت می کنند. اگر به فکر 
صرفه جویی در هزینه های سفر هستید، حتما اقامت در 

بومگردی ها را بین گزینه های انتخابی خود بررسی کنید.

قبل از انتخاب بومگردی، حتما عکس ها و معرفی آن را  در سایت های رزرو اقامتگاه ها بررسی کنید. نظرات 8
مهمانان را با دقت بخوانید و مطمئن شوید که امکانات اقامتگاه با 
آنچه موردنیاز شماست، مطابقت دارد. بعد از سفر هم نظرات خود 
را در این سایت ها ثبت کنید تا به مسافران بعدی در انتخاب 

بهتر شان کمک کنید.

مناسب ترین بومگردی ها در شهرهای تاریخی، آنهایی  هستند که در بافت قدیمی شهر و نزدیک به مراکز دیدنی 9
واقع شده اند. با انتخاب این اقامتگاه ها در زمان و هزینه رفت وآمد 
به مراکز دیدنی صرفه جویی خواهید کرد، اما تجربه اقامت در 
مناطق بکر و طبیعی دور از شهر هم، گاهی فقط با انتخاب 

بومگردی ها ممکن می شود.

منوی غذایی اقامتگاه های بومگردی با رستوران ها و  هتل ها متفاوت است. معمولا در بومگردی ها می توانید 10
غذای محلی آن منطقه را، با دستپخت زنان و مردان محلی 
بچشید. این فرصتی برای آشنایی گردشگران با خوراک های 

محلی و بومی و طعم های تازه است.

فضاهای شخصی بومگردی ها دقیق و مرتب نظافت  می شوند؛ با این حال بهتر است لوازم بهداشتی شخصی 11
و ملحفه تمیز همراه داشته باشید.

یادتان باشد بیشتر بومگردی ها در خانه های قدیمی برپا  شده اند و سیستم خواب آنها کف خواب است؛ بنابراین 12
وسایل موردنیاز خودتان را همراه ببرید.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگار

سیاحت در کاروانسرای سنگی استان تهران 
که ثبت جهانی شده است

پلن 4 ایوانیمیراث ساسانیان
براساس برآورد کارشناسان میراث فرهنگی 
کشورمان، قدمت ساختمان مرکزی قلعه 
سنگی به دوره ساسانیان و حتی پیش از آن 
برمی گردد. به زعم آنها معماری عمارت حاکم 
نشین قلعه سنگی از معماری آن ایام الهام 
گرفته است و ویژگی های منحصر به فردی 
دارد، اما پیشینه خود قلعه سنگی به اوایل 
دوره های اسلامی و زمان حکومت آل بویه در 
ایران برمی گردد. پلن این قلعه به سبک 
بناهای متداول دوران اسلامی، به صورت 
چهار ایوانی و با یک حیاط مرکزی است. به 
دلایل گوناگون همچون شرایط اقتصادی، 
نظامی، جغرافیایی و مذهبی ساخته شده و 
در ادوار مختلف به تدریج گسترش یافته است. 
به گفته باستان شناسان، ساخت این قلعه 
۲۰۰سال به طول انجامیده و یکی از قلعه های 
حکومتی در کشورمان به شمار می رود که در 
۱۳۸۲ در مجموعه آثار تاریخی ایران به ثبت 

رسیده است.

 کاروانسرایی 
با اتاق های گنبدی

اینجا کهن ترین کاروانسرای فلات ایران 
در نزدیکی رباط کریم است. دیوار ضخیم 
کاروانسرا ارتفاعی معادل دوبرابر ارتفاع 
ساختمان هایی را دارد که در داخل آن قرار 
دارند. معماری این کاروانسرا شبیه به معماری 
مسجد جامع ساوه است. تنها اختلاف مسجد 
جامع ساوه با کاروانسرا این است که فضای 
خالی گوشه های اینجا را با اتاق های گنبددار 
پر کرده اند. طرح کلی این اثر تاریخی ساده و 
شامل چندین اتاق است که در  آنها به  سوی 
حیاط مرکزی باز می شود. در ۳ طرف حیاط 
مرکزی ۳ ایوان وجود دارد که عرض این 
ایوان ها حدود 5 متر است. در بازدید از این 
قلعه متوجه 4برج مدور _ هریک به قطر 5متر 
_ خواهید شد، در اضلاع چهارگانه قلعه، 4اتاق 
مربع شکل با سقف گنبدی بسیار عالی از نظر 

معماری قرار گرفته است.

رازهای سر به مهر
قلعه سنگی را به چند دلیل از مرموزترین 
بناهای تاریخی کشورمان می دانند. یکی از 
آنها، وجود چاه آبی به عمق حدود 4۰متر 
است که تقریبا ۱5قرن پیش ساخته شده  
است. درحالی که با حفر چاه های ۲۰۰متری 
نیز در پرند نمی توان به آب رسید، چاه مرموز 
همواره ۳ متر آب در خود دارد. از رازهای 
دیگر این قلعه وجود ۲۳ اسکلت انسان در آن 
است که ۶5۰ سال پیش و در دوره سلجوقیان 
در این مکان دفن شده اند. مطالعات نشان 
می دهد اسکلت ها، شتابزده در این مکان 
دفن شده اند، چرا که در برخی قبرها چند 
جنازه یافت شده که با لباس های شخصی 
دفن شدند، درحالی که مسلمانان باید با کفن 
دفن  شوند. درباره اینکه اسکلت ها مربوط 
به چه اشخاصی است و چرا در اینجا دفن 
شدند، سؤال هایی است که همچنان بی پاسخ 
مانده اند و باستان شناسان هنوز جوابی برای 

آن پیدا نکرده اند.

در جنوب غربی استان تهران و در محدوده رباط کریم، بنای قدیمی، با عنوان 
کاروانسرای قلعه سنگی وجود دارد که جزو آثار تاریخی برجسته کشورمان محسوب 
می شود. این بنا که گوشه ای از شکوه و عظمت تاریخی این سرزمین را به نمایش 
می گذارد، به لحاظ معماری و تاریخی از ارزش بالایی برخوردار است. کاروانسرای 
قلعه سنگی علاوه بر زیبایی منحصر به فردی که دارد، اسرار زیادی را نیز در خود 
جای داده است که دیدن آن خالی از لطف نیست. کاروانسرای قلعه سنگی با قدمت 
1500سال یکی از کاروانسراهای ایران است که در فهرست آثار یونسکو  قرار گرفته و 

ثبت جهانی  هم شده است.
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روزنامه نگار
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هزار قطعه 
سفال که توسط 
پژوهشگران از 
اینجا کشف و 
کدبندی شده 

است.

۴۰
 اسکلت انسان
در قبرهای 

یک نفره، 2نفره و 
۳نفره نشانگر آن 
است که  تعداد 
زیادی به صورت 

وحشتناکی کشته 
شده اند.

۲۳

۴ ایوان شمالی، جنوبی، شرقی و غربی، ۴ گنبد و ۲۴ حجره 
این اثر تاریخی با سنگ نامنظم و کاملا متقارن ساخته شده 

و کاربرد حکومتی و سیاسی داشته است.

گشت و گذار تاریخی
از چهارراه سوسکی تا مدرسه عجیب دخترانه در پایتخت قدم زدیم

از اراضی سبز اسبدوانی تا مقتل مشروطه خواهان
یکی از میدان های مهم تهران است که پیشینه آن خالی از روایت و حوادث 
نیست. میدان حر که نام قدیمش باغشاه بود، )نامگذاری توسط ناصرالدین شاه( 
در زمان های دور موقعیت جغرافیایی آن در مرکز شهر قرار داشت. این میدان در 
چهارراه خیابان کارگر با خیابان سپه جای گرفته  است. اراضی باغشاه پیش از دوره 
قاجار، انباشته از دار و درخت های پربار بود؛ زمینی وسیع و سبز. جایی خوش آب و 
هوا و منظره که شاهان و اشراف، گشت و گذار در فضای آن را بسیار می پسندیدند. 
تهران که بزرگ تر شد و مرزهایش فراتر رفت همسایگی با این اراضی نیز نزدیک تر 
و بیشتر شد. تا جایی که ناصرالدین شاه دستور داد از او درحالی که سوار بر اسب 
است در قورخانه تهران مجسمه ای از جنس برنز بسازند و وسط حوض همین 
باغشاه نصب کنند. بعدها باغ وحش کوچکی نیز در بخش جنوبی باغ تدارک دیده 
شد. البته باغشاه، به محل برگزاری مسابقات اسبدوانی نیز شهرت داشت. بعد از     
ترور ناصرالدین شاه در سال۱۲75خورشیدی، این مجسمه از میانه حوضِ باغ 
برداشته شد. مظفرالدین شاه نیز به باغشاه تعلق خاطر داشت و بسیار در آن، اوقات 
می گذراند. در دوران مشروطه درحالی که محمدعلی شاه قاجار با مشروطه خواهان 
و مجلس از در مخالفت درآمد، مرکز فرماندهی خود را به باغشاه انتقال داد تا زمان 
و مکان مناسبی برای لشکرآرایی در اختیار داشته باشد. همچنین خونِ بسیاری 
از مشروطه خواهان و مخالفان سلطنت در باغشاه ریخته شد. بعدها عبدالحسین 
میرزا فرمانفرما )نخست وزیر احمدشاه قاجار( این باغ را از احمد شاه قاجار خرید 
که البته مالکیت آن نیز چندان دوام نداشت و دوران پهلوی اول، با توسعه شهر و 
خیابان کشی ، اراضی باغشاه به بخش های کوچک و متعدد، تقسیم شد. بخش های 
بزرگ تر آن نیز کاربرد نظامی یافت. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، میدان حُر 

شکل امروزی خود را گرفت.

مدرسه  بینوایان
مدرسه ژاندارک پایتخت به روایتی در سال ۱۳۰4و به روایتی دیگر در 
سال۱۳۱۰تاسیس شد تا دختران ارمنی و یتیم در آن تحصیل کنند؛ یک مدرسه 
با کلیسایی در مجاور. داستان این بنای تاریخی که در سال ۱۳7۸ثبت ملی شده 
از این قرار است که کمی بعد از افتتاح مدرسه پسرانه سن لویی، مدرسه ژاندارک 
با مدیریت خواهران روحانی سن ژوزف آغاز به کار کرد. با افزایش دختران محصل، 
مکان اولیه مدرسه دیگر کوچک و محدود به نظر رسید؛ بنابراین خواهران سن 
ژوزف تصمیم گرفتند در محلی بزرگ تر مدرسه را دایر کنند. مشیرالدوله پیرنیا از 
رجال قاجاری، بخشی از باغ خانه اش به مساحت حدود بیش از ۶هزارمترمربع را 
برای ساخت مدرسه جدید ژاندارک که در همسایگی همان بنای قدیمی و کوچک 
مدرسه بود، به آنها هدیه داد. در ابتدا مدرسه ژاندارک تحت مدیریت فرانسویان اداره 
شد و به نوعی مرکز آموزش فرانسویان مقیم ایران بود. پس از انقلاب اسلامی نیز 
بنای آن در اختیار آموزش و پرورش قرار گرفت. دروس در این مدرسه از ابتدا ۲زبانه 
تدریس می شدند؛ فارسی و فرانسه. در دوره کوتاهی نام منوچهری را نیز بر این 
مدرسه نهادند. در سال ۱۳5۸مدرسه به دبیرستان دخترانه و سپس از سال ۱۳59تا 
سال ۱۳7۰به مرکز تربیت معلم دخترانه اختصاص یافت. پس از یک وقفه آموزشی 
در سال های۱۳7۰تا ۱۳7۲دوباره به ۳بخش دبستان دخترانه عدل، دبستان پسرانه 
سجاد و مدرسه راهنمایی و دبیرستان دخترانه سمیه تقسیم و در سال ۱۳7۶به 
مرکز پیش دانشگاهش شهید رجایی اختصاص داده شد. بنای این مدرسه در خیابان 

منوچهری، انتهای کوچه ژاندارک همچنان پا برجا و فعال است.

رمزگشایی از چهارراه سوسکی 
در شهری که شهر روایت و خاطره شهرت یافته باشد حتی مرور تاریخ رفته بر معابر 
و رمزگشایی از نام و عنوان تقاطع هایش نیز لذتبخش خواهد بود؛ مانند چهارراه 
سوسکی در محله هرندی تهران! جایی را که کوچه های بوربور، جزمانی و حسنی 
در این محله به یکدیگر می رسند، چهارراه سوسکی می گویند. نامی که هنوز هم 
برای اهالی آن محدوده و حتی تهرانگردها آشناست. حالا چرا چهارراه سوسکی؟ 
وجه تسمیه نام این چهارراه قدیمی به گواه تاریخ، ۲روایت و ماجرا دارد. یکی به دوره 
فتحعلی شاه بازمی گردد. به زمانی که روابط بازرگانی و تجاری با سایر کشورها تازه 
رونق گرفته بود و برای نخستین بار کالاهای متفاوتی ازجمله تخم نوعی سوسک 
که مناسب امور پرورش حیوانات یا مزرعه داری بود از اروپا به ایران و تهران وارد 
می شدند. از آنجا که مرکز خرید و فروش عمده تهران در آن دوره در محدوده 
محله های مولوی و هرندی فعلی واقع شده بود، مهم ترین تقاطع  بنکداری آن 
محدوده را چهارراه سوسکی نام نهادند. به سبب انبار شدن کیسه های تخم  سوسک 
در حجره ها و بنَُک های نمَور و فقدان شبکه منسجم فاضلاب، برای نخستین بار تولید 
و تکثیر سوسک های بالدار تیره رنگ که تا پیش از آن در تهران زیست نداشتند، آغاز 
شد. در روایت دوم این وجه تسمیه آمده است که یکی از معروف ترین بنکداران قدیم 
محدوده محله مولوی که مردی سیه چُرده و ریزاندام بوده که در میان بازاریان به 
سوسکی شهرت داشته است. تا سال های بعد از آن روزگار، هر کس در آن محدوده پی 
نشانی بود به او از چهارراه سوسکی )محلِ حجره بنکدار سیه چُرده( مسیر می دادند.
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